[image: image1.jpg]PRE FEITURA
CAPAO BONITO DO SUL

PROJETO DE LEI Nº 035/2022, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022.

ALTERA O ARTIGO 1º, DA LEI MUNICIPAL N.º 711, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Art. 1º - Fica alterado o artigo 1º da Lei Municipal n º 711/2017, o qual passa a ter a seguinte redação:

               Art. 1º Os servidores titulares dos cargos de Secretário Municipal de Infraestrutura, Fiscal de Tributos, Coordenador de Setor da Secretaria de Infraestrutura, Diretor de Departamento da Secretaria de Agricultura, o cargo de Operário Especializado, Diretor de Departamento da Água, Técnico Agrícola, poderão, em caráter excepcional, quando necessário para o cumprimento das atribuições que lhe são próprias, se não houver motorista disponível e desde que devidamente habilitados, dirigir veículo, de pequeno porte (máximo 05 passageiros), de serviço ou de representação, dentro do território do Município de Capão Bonito do Sul, exceto quando para chegar à localidade dentro do território for inevitável passar por território de Municípios limítrofes.

 Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 02 DE SETEMBRO DE 2022.

FELIPPE JUNIOR RIETH

Prefeito Municipal

MIQUÉIAS GUADAGNIN
Secretário de Administração Planejamento e Finanças
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETO DE LEI Nº 035/2022
A presente medida visa dar mais agilidade e praticidade às rotinas das Secretarias Municipais que diariamente exigem o deslocamento dos profissionais elencados nesta Lei para atividades fora das dependências do respectivo local de trabalho, em especial e dos servidores com atribuições pertinentes a fiscalização e inspeções.
Atualmente, há que se dispor de um motorista para a condução desses servidores, o que muitas vezes acaba por dificultar a realização das tarefas porque aqueles estão ocupados em outra atividade, o que atrasa ou prejudica o desempenho de tarefas importantes e muitas vezes inadiáveis dentro do serviço público nos mais variados aspectos.
Assim, para se evitar que a falta de motorista seja o empecilho para as atividades é que estamos propondo a autorização de condução de veículos para determinadas categorias de servidores, o que certamente trará inúmeros benefícios para o serviço público e para a própria comunidade.
Importante frisar que a autorização permite apenas e tão somente o deslocamento dentro do território do nosso Município, exceto quando para chegar à localidade dentro do território for inevitável passar por território de Municípios limítrofes. Além disso, a utilização dos veículos se dará de forma excepcional com as devidas precauções elencadas no presente projeto de Lei.
Ressalta-se também que a Municipalidade possui em seus quadros 19 motoristas concursados, e há de se ter preucão com o limite de gastos no departamento pessoal.
Estas são as justificativas do presente projeto, o qual esperamos que receba a aprovação da Colenda Casa Legislativa, solicitando sua tramitação em regime de urgência.
Atenciosamente.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 02 DE SETEMBRO DE 2022.

FELIPPE JUNIOR RIETH

Prefeito Municipal

MIQUÉIAS GUADAGNIN
Secretário de Administração Planejamento e Finanças
Rua Arthur Feijó, nº 375, Centro – CEP 95.308-000 – Fone (54) 3625 3045
www.capaobonitodosul.rs.gov.br

administracao@capaobonitodosul.rs.gov.br

[image: image1.jpg]